CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO _______ DE 2015

(Do Senhor EVANDRO ROMAN)

Requer a realização de Audiências no

âmbito da Subcomissão Especial do

Plano Nacional do Desporto para

elaboração do relatório final.

Senhor Presidente,

                  Nos termos do art. 24, incisos III, XIII e XIV, do Regimento Interno,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiências

Públicas, como orientação para a preparação do relatório final da Subcomissão Especial do

Plano Nacional do Desporto.

Para a elaboração do relatório, sugiro a realização dos seguintes eventos:

1. Audiência pública para apresentar um diagnóstico atual sobre a legislação do esporte

brasileiro, com a presença das seguintes autoridades:

 Álvaro Mello Filho, consultor jurídico da Confederação Brasileira de

Futebol (CBF);

 Vladimyr Camargos, consultor jurídico da Confederação Brasileira de

Clubes (CBC);

 Fernando Mezzadri, professor da Universidade Federal do Paraná

(UFPR).

 Angelo Vargas, consultor jurídico do Conselho Federal de Educação

Física (CONFEF).

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

2. Audiência pública para apresentar um histórico do orçamento do Ministério do

Esporte, com a presença das seguintes autoridades:

 Ricardo Leyser, Secretário-Executivo do Ministério do Esporte;

 Professor Fernando Mascarenhas, da Universidade de Brasília e

coordenador do Avante – Grupo de Pesquisa e Formação Sociocrítica em

Educação Física, Esporte Lazer;

 Gil Castelo Branco, Fundador da ONG Contas Abertas.

 Marcos Mendlovitz, Consultor de Orçamento da Câmara dos Deputados.

3. Audiência pública para debater a participação das esferas de governo no plano

nacional do desporto, com a participação das seguintes autoridades:

 George Hilton, Ministro do Esporte;

 Márcio Jardim, Presidente Fórum Nacional de Gestores Estaduais de

Esporte e Lazer;

 Humberto Panzetti, Presidente da ABSMEL (Associação Brasileira de

Secretários Municipais de Esportes e Lazer ).

4. Audiência pública sobre a construção de indicadores para uma política pública no

contexto esportivo, com a presença das seguintes autoridades:

 Ismar Barbosa Cruz, secretário de Controle Externo da Educação, Cultura

e do Desporto do Tribunal de Contas da União;

 Paulo de Martino Jannuzzi, professor da Escola Nacional de Ciências

Estatísticas (ENCE) do IBGE.

 Paulo Roberto Corbucci, representante do Instituto de Pesquisa

Econômica Aplicada (IPEA);

 Lars Schmidt Grael, presidente da Comissão Nacional de Atletas.

Após o início dos trabalhos da Subcomissão, outras instituições e

especialistas da área poderão ser convidados para elucidar possíveis dúvidas sobre o assunto.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

No dia 09/04/2015 foi instalada a Subcomissão Especial para debater o Plano Nacional do

Desporto, da qual fui designado relator.

Apesar de ter sido sede da última Copa do Mundo de Futebol e de ser sede dos Jogos

Olímpicos e Paralímpicos Rio 2016, o esporte brasileiro vive um momento de reflexão. O

que será do esporte brasileiro nos próximos anos?

Atualmente temos um cenário em que a boa parte da população brasileira é considerada

obesa ou acima do peso, cerca de 50% dos alunos praticam no máximo uma aula de

educação física por semana e o Brasil não pode ser considerado uma potência no cenário

esportivo. Aliado a isso tudo, não houve no nosso País a construção de uma política

esportiva.

O Plano Nacional do Desporto vem com o objetivo de organizar e estabelecer metas e

objetivos, construindo uma visão de longo prazo para o esporte. Cabe a esta Comissão do

Esporte, por meio da Subcomissão do Plano Nacional Desporto, promover os debates

necessários para a construção desse novo futuro para o esporte brasileiro.

Assim, para que possamos realizar os debates necessários e o levantamento das informações

para a elaboração do relatório, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,      de                de  2015.

Deputado Evandro Roman

PSD/PR